zu ergänzen sein und daher ein Verbum simplex für ein compositum stehen, nicht aber der ausgesprochene Nebenbegriff ungültig werden. Doch liegt in mancher Composition eine so feine Ausbildung oder Wendung d. s. Begriffs, daß sie leicht übersehen werden kann. Die spätere Latinität verkannte das und suchte in den compositis nur eine vermeintliche Eleganz ohne Beachtung der Bedeutung. Retinere steht nie für tenere, abnegare nicht für negare, efficere statt facere, elaborare statt laborare.⁽⁵⁾

Sunt vero qui dicant non tam ad verba scriptorum⁽⁶⁾ quam poetarum, qui metris legibus coacti verbo composito pro simplici utantur, scholiastarum παρέλκει, πλεονάζει, περισσεύει, περισσή ἔστι η πρόθεσις adscripta esse. At quis mihi persuadebit bonum poetam metri ac numerorum vinculis eo perduci posse, ut inani verborum strepitu aures obtundat et quidquam unquam scribat quod vanum sit? Num metri vinculis Aeschylus coactus est, ut scriberet Agam. 1518.

πρὸς ἡμῶν κάππεσε, κάτιθε καὶ καταθάψουεν κ. τ. λ. ? Minime poetis majorem in quovis genere licentiam quam scriptoribus abjudico, nam poetis

Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas Hor. ad. Pis. 10. vel Lessingii nostri verba: Wo ist der glückliche Versificateur (sic!), den nie das Silbenmaß, nie der Reim, hier etwas mehr oder weniger, dort etwas stärker oder schwächer, früher oder später sagen ließe, als er es, frei von diesem Zwange, würde gesagt haben? (Dram. I p. 36 Lachm.) falsa habeo, sed omnes illae licentiae alius generis sunt neque unquam poetae vana scribere permittunt. Per multis certe in compositis non facile pernotescetur, qua ratione verbi vis praepositione immutetur, quum ad id perspicendum saepissime animo quam maxime attento opus sit illudque significationum discrimen tam leve ac tenue sit, ut sentiri facilis quam explicari possit, nihilo tamen minus simplex et compositum numquam idem significare censeo. Hoc etsi de una tantum praepositione nunc demonstrare in animo est, tamen non inutile erit, antea de omnium verborum compositorum origine et natura aliquid disputare. — Duabus ut mihi videtur de caassis verba composita initio facta sunt, quarum prior est necessitas. Quum enim homines alicujus actionis, locum imprimis vel tempus respicientes, varias species indicare vellent, verbo simplici, quod notionem generatim significabat, praepositionem, qua diversas rerum relationes designarent, addebant. cfr. ἀναβάνειν et καταβάνειν, ἀναβλέπειν et καταβλέπειν, ἀναβάλλειν et καταβάλλειν, μεταγγίγωσκειν et προγιγνώσκειν, μετακλαίειν et προκλαίειν. Talia verba vel vulgari hominum sermoni necessaria fuisse omnes concedent. Sed hac via et ratione tentata longius processerunt et notioni verbi praepositione addita notum aliquod insigne addentes studuerunt, ut illam notionem vel etiam novam ex simplici profectam clare ad oculos referrent. Simi-

-
5. Ruddimanus inst. II p. 37 assert duo exempla talis enallages, ad quae recte Stallbaumius adnotavit: „Quae illic disputat, nihil faciunt, ut demonstretur hic usus verborum compositorum; quae equidem pernega usquam pro simplicibus verbis usurpata esse, quamvis simplicia pro compositis poni facile concedam. Etenim facile animo intelliges, quae addi ratio sententiae postulet, licet non diserte verbis significata; expressa autem et verbis indicata pro non indicatis habere, id vero sine molestia fieri nullo modo potest.“
 6. Ex his vero excipiunt Polybium et Plutarchum cfr. Tschukke in commentat. log. rhetor. de erro. C. I p. 276.

lem igitur in his compositis praepositio sensum habet atque epitheton quod vocant ornans, cuius notionem his verbis circumscribit Storch in programmate Ratiboriensi anni 1858 p. 6. Das Epitheton ornans ist eine Figur, welche der Darstellung dadurch Anschaulichkeit verleiht, daß sie an dem Begriffe eines Dinges ein bedeutsames Merkmal hervorhebt, durch welches unsere Imagination den Impuls erhält, das Bild des Ganzen zu schaffen, mit einem Schlage, wie es vor der dichterischen Anschauung stand.⁷⁾ Eiusmodi verba sunt: ἀραβλύζειν pro βλύζειν, scaturientes enim aquae exsilire in altum solent, καταδονλοῦν pro δουλοῦν, ἐξαμαρτάνειν pro ἀμαρτάνειν, quasi imaginem deflectendi a scopo significans, ἀναιρέσειν aufnähren i. e. nutriendo facere ut quis crescat, praesertim de catulis et infantibus cfr. Xen. mem. 4, 3, 10, ἀποκωλύειν pro κωλύειν, ἀραβράχειν (τὰ θύρεθρα Hem. Od. 21, 49), ἀποχεραλίζειν et ἀποχαρακεῖν decollare (Sueton Calig. 32) pro quo antiquiores dixerunt καρακοεῖν (cfr. Lobeck ad Phryn. p. 341), ἐξαναρρόνειν Aesch. Eum. 912, καταπολεμεῖν bello devincere, ἀναβοᾶν, ἀναρράζειν, ἀναστενάζειν, ex imo enim gutture vox repentina aut gemitus prorumpit, ἀναγελᾶν, ἀποκλείειν, ἀποσπένθειν, alia. Neque mirum est talibus verbis Graecorum lingua abundare, qua in gente imaginandi facultas magis viguerit quam in Latina et Germanica. Nostrates enim, qui ingenii acumine plus quam imaginandi vi valent, in significandis iis, quae necessaria videantur, plerumque constiterunt. In his verbis interpretandis praeterea animum ad id attendere debemus, quod semper ex ipso Graecorum ingenio vitaeque cultu, quae Graecis fuerit caussa, quaerimus, cur compositum aliquod verbum eligerent pro simplici vel alio composito. Cogitandi enim ratio non omnibus populis eadem est, sed Graeci sermonis natura saepe a nostri vel alias cuiusdam longe recedit, veluti κατάγειν ναῦν Graeci vocant, quod nos dicimus Schiffe aufbringen (Fäpfern). Illi igitur de navibus in portum, quum captae essent, deducendis cogitabant, nobis quae ratio subsit etsi ex Grimmii glossario, quod miror, perspicere non potui, rem ita cogitandum esse puto, ut jam de navi ex mari in littus subducta cogitur.⁸⁾ Ad illud alterum verborum compositorum genus referenda sunt omnia verba, quorum notio a sensibus sevocata solaque mente percipienda est. His

7. cfr. Pfeffer: eine phisiologische Abhandlung. Progr. v. Danzig 1857 p. 2 „Poetae, quum fabulas enarrant aut animi affectus describant saepissime notionibus aut rerum aut hominum adjactiva apponere solent, quae ut carminis locos, ubi legantur, facilius intelligamus, omnino nihil afferunt, quum intellectu minime perturbato vel obscurato, eadem possint omitti. Indicant autem illa adjactiva plerumque qualitates rerum nativas et immutabiles atque perpetuas, quae ex immutabili naturae lege in sempiternum rebus innatae videntur, sive ex communi cogitandi ratione hominum unius tantum aetatis aut omnium temporum attribui solent neque artis solum locis vel temporibus in rebus nascentur, ita ut legentibus nobis, quum vim imaginandi animo nostro innatam quam maxime lassent atque commoveant, oblectationem illam citissimum praebent, quam ex poetarum operibus praecipue quaerere solemus, sensus nostros et animum ab humanis et terrenis rebus detractos ad communem omnium rerum fontem caligine mirabili usque ad temporum fines obvolutum revocantem et reducentem. Hujus igitur generis adjactiva ornantia epitheta esse dico.“

8. „ἡ φύεται διαλάμπει der Tag bricht an, bei den Griechen als Durchbruch des Lichtes bezeichnet.“ Sintenis ad. Plut. Cat. maj. 13. cfr. καταπατεῖν conculcare zerstreuen, καταγύρναι zerbrechen.

igitur praepositione addita aliiquid adjicitur, quod sensum quandam movet, veluti in verbo *κατασχίνειν* praepositio ad oculos ejus, cui pudor injicitur, in terram dejectos spectat. Ad idem compositorum genus illa verba pertinent, in quorum simplici jam ea notio inesse videtur, quae praepositione adjicitur, velut *ἀποκωλύειν*, *καθῆσθαι*, *καταθύγησειν*, *καταπτίνειν*, eaque in quibus praepositio simplicis verbi notionem, ut grammatici dicunt, auget i. e. efficit, ut ad actionis significationem aliqua intentionis (έπιτάσσεις Gell. n. a. 6, 7, 5) notio accedat, veluti in his: *κατελπίζειν* confidenter sperare, *καταβρέχειν* permadefacere, *καταλγεῖν* graviter dolere, *κατακόνειν*clare audire, *καταδαμάζειν* perdomare, *διαπνηθάνεσθαι* perquirere, *διακρατεῖν* pertinaciter tenere, *διασείειν* vehementer quassare,⁹⁾ *διολλίναι* funditus delere, *διαμιχαρᾶσθαι* summo studio moliri, *ἀποθαυμάζειν* vehementer mirari, *ἀπομέμφεσθαι* acriter increpare, multa alia.¹⁰⁾ At haec verba Graecos ita finxisse, ut mentem a sensibus et cogitationem a consuetudine abducerent, pertinaciter nego.

Semper contra in his quoque ut in omnibus compositis primam praepositionis notionem i. e. localem vel temporem, quae quamvis mutetur saepe et immunuatur, numquam tamen vim suam amittit vel quidquam continet, quod illi repugnet, cognosci posse contendeo, illam vero interpretationem, etiamsi multis locis falsa nominari non possit, nullo tamen loco idoneam et accuratam nec nisi viam esse, qua magnam difficultatem facili negotio removamus. — Sed haec hactenus.

Neque enim hujus loci est, omnem de verborum compositorum varietate disputationem comprehendere. Ad id tantum praeterea lectoris animum advertere volo, nec talibus locis qualis apud Demosthenem legitur 44,33 ἀπεληλυθώς εἰς τὸν πατρῶον οἴκον similibusque quos collegerunt Jocob ad. Lucian. Toxar. p. 45 et Held ad Plut. Timol. p. 413¹¹⁾ neque iis, ubi ad verbum compositum adverbium additur, quod eandem ac praepositio illius verbi significationem habere videtur, ut πάλιν ἀναλαμβάνειν Thuc. 4,97 πάλιν ἐπαναχωρεῖν

-
9. „Si quid διασείεται concutitur i. e. totum quam amplum est percuditur, i. e. graviter vehementerque quassatur.“ Winer.
 10. cfr. Hermannum ad Luciani de conscrib. hist. p. 96. „πρόδηλος significatu aducto dictum est ut Hermot. 36. 59. 70. Alex. 20 etc. Simili modo κατάδηλος Plato Lys. p. 220 d. Alc. II 142 C. Apol. Socr. 23 d. Criton. 46 d. Xen. Mem. Socr. I, 4, 14. Num atá quoque in compositis vim gerit augendi cfr. Abresch. ad Cattieri gaz. p. 87 et luculentum locum Aristot. de anim. II 10, 8 τὸ μήτε κατάξησαν οὖσαν τὴν γλῶσσαν αἰσθάνεσθαι μήτε λίαν ὑγράν.“ cfr. Harrison p. 309. qui hujus generis composita cum κατά haec affert: *καταθέλγειν*, *κατακάιειν*, *κατάλιθος*, *κατανίγειν*, *καταζάνειν*, *καταπειροῦν*, *καταπότειν*, *κατέδειν*, *καταβρέχειν*, *καταγύναι*, *κατανέμειν*, *καταλείπειν*. This signification of κατά, inquit, is no more than an intensive use of the idea of down, just as we use „out“, multiplying its force by repeating it, out and out; or, again, as we employ the same particle in the derivative form utterly. Similiter in compositis Latinis praepositio de notionem verbi intendit, cuius usus, quem jam Gellius noct. Att. 7, 16 indicat, exempla, quae apud Horatium inveniuntur, collegit Dillenburgerus ad Horatii carm. II 1, 35. Cfr. praeterea Ruhnken ad Terent. Eun. II 3, 39 et ad Heaut. VI 1, 79 Bremi ad Cornel. Nep. Milt. 2, 2. Bach ad Ovid. Met. 11, 331. Kritz ad Sall. Catil. 25, 3 Grysar Θεορίες δεσμού στιλίσ p. 423, alias.
 11. cfr. etiam Sturz lex. Xen. I p. 324.

Thuc. I, 63 προπέμπειν πρότερον Thuc. I, 29 προδραμών ἐμπροσθεν Xen. Cyr. II, 2, 7. VII 1, 36. Κοινῇ συμφονεύεσθαι Xen. Cyr. V 3, 22. ἐκ τῆς ταρῆς ἐκφέρειν ἔξο Ήερ. III 16, 1 προένται εἰς τὸ πρόσθεν Xen. an. II 1, 21²) umquam demonstrari posse simplex et compositum idem significare. Nam exemplis prioris generis brachylogiae, quam vocant, ratio subest¹³⁾ in altero pleonasmus, qui omnibus linguis idem est, (retro recedere wieder zurückföhren) appareat. Neque vero omnia exempla, quae illuc referri solent, mero pleonasco interpretari licet, sed saepe simili ratione ac nostrum wieder zurückföhren. Nam verbo zurückföhren de loco cogitamus, unde quis abiit quoque revertitur, vocabulo wieder significamus, eum jam antea nobiscum fuisse, hoc igitur ad tempus, illud ad locum referendum est. — At ne longior sit praefatio ad ipsa verba, quae cum praepositione κατά composita apud Thucydidem inveniuntur, transeo.

Καθαιρεῖν proprie significat desumere herabnehmēn, cuius usus exempla apud Homerum exstant veluti Il. 24, 268 καὶ δ' ἀπὸ πασσαλόφι ζυγὸν ἡρεον maxime vero hoc composite utuntur scriptores, si violenter hoc sit, ut nostro herabreißen respondeat. Hujus significacionis exempla etiam apud Thucydidem inveniuntur ut II 14, 1 τῶν οἰκιῶν καθαιροῦντες τὴν ξύλων deripentes ligna; II 75, 3 πλίνθοντες ἐκ τῶν ἔγγὺς οἰκιῶν καθαιροῦντες; IV 90, 2 λίθοντες ἐκ τῶν οἰκοπέδων καθαιροῦντες. Saepius vero non locus, unde motus incipit, sed ubi desistit praepositione κατά significatur, tum vertendum est niederreißen, ut in sollemni dictione καθαιρεῖν τὸ τεῖχος I 56, 1. 57, 4. 101, 2. 117, 3. III 3, 3. 50, 1. V 33, 2. VIII 16, 3. 92, 9 et 10. τὸ τείχισμα VIII 93, 1. τὴν ὑποτείχισν VI 100, 3. Similiter etiam de urbibus dicitur, quarum moenia et domus hostes demoluntur καθαιρεῖν τὴν πόλιν I 58, 2. III 68, 2. VI 15, 2 vel nomen ipsum ponitur καθαιρεῖν τὴν Αίρυνθον IV 116, 2. τὸ Πάνακτον V 39, 2. 40, 1 et 2. 42, 2. Praeterea hoc pertinet I 90, 3 φειδουμένοντες μήτε ἴδιον μήτε δημοσίον οἰζοδομίματος — ἀλλὰ καθαιροῦντες πάντα. Eadem significatio huic verbo inest, si de hominibus aut de imperio dicitur vertique solet unterdrücken, überwältigen, stürzen, quum haec quoque notio sine dubio ad oculos referenda est facileque referri potest. De hominibus haec exempla apud Thucydidem inveniuntur I 16, 2 Κύρος καὶ ἡ Ηερσικὴ βασιλεία Κροῖσον καθελόνσα, quocum loco bene comparari possunt quae V 103, 1 leguntur ἐλπὶς τοὺς μὲν ἀπὸ περιονόσας χωμένοντος αὐτῷ, καὶ βλάψῃ, οὐ καθεῖλεν, quod scholiasta interpretatur οἱ κατέλνοντες πατελῶσ. — I 77, 4 ὅμεις γ' ἄν εἰ καθελόντες ἥμας ἀρξατε III 43, 6 et IV 85, 1 Αγηραίοντες καθαιρόντες VI 83, 2 τὸν βάθασον καθελόντες; VIII 2, 3. καθελόντες ἐκείνοντες (sc. τοὺς Σικελούς). — Restat denique una locutio, quae sexies in duobus, quae se excipiunt, ejusdem libri capitibus legitur I 139, 2 (bis) et 4. 140, 4 et 5 (bis) καθαιρεῖν τὸ ψήφισμα περὶ Μεγαρέων decretum de Megarensibus rescindere. Etiam hanc formulam ad sensus referri posse praeter locutionem στήλας καθαιρεῖν,¹⁴⁾ de qua cfr. Krueger ad Arrian. anab.

-
12. cfr. Jacob quaeſt. Lucian. I p. 9 seqq. Grosse ad Cebes cap. 19. Forbiger ad Virg. Georg. 1, 200., praeterea: retro reprimere Virg. Aen. II 378. saepe solere Virg. Aen. II 456 ubi cfr. Forbiger, subjecta Tempe despiciit Ovid. Met. VII 222.
 13. cfr. Herrmann ad Lucian. de conſcr. hist. p. 177.
 14. Droysen in historia Alexandri Magni p. 149 perperam locum Arriani II, 14 καθελεῖν τὰς πόδες Ἀλεξανδρὸν στήλην γενομένας στήλας ita interpretatus est: „Die Vernichtung der dem Makedonischen Könige errichteten Bildsäulen“.

II 1, 4 verba Plutarchi docent, quae de eadem re, ac Thucydidis sunt, in vita Periclis cap. 30 init. λέγονσι πρεσβείας Ἀθηνάζε περὶ τούτων ἐκ Λακεδαιμονος ἀφημένης, καὶ τοῦ Περικλέους ρόμον τιὰ προβαλομένον, κωλύοντα καθελεῖν τὸ πινάκιον, ἐν φέτῳ ψήφισμα γεγραμμένον ἐτύγχανεν κ. τ. λ. Hoc loco apte praeterea tractanda sunt vocabula ἐπικαθαιρέω, ξυγκαθαιρέω, καθαιρέσις, καθαιρέτης, καθαιρετέος.

Ἐπικαθαιρεῖν, quod verbum novissimi editores lexici a Passovio conditi omiserunt, semel apud Thucydidem invenitur VIII 20, 2 ἐπικαθελὼν τὸ ἐν τῇ Τέφ τεῖχος, εἴ τι ὑπελέγεται κ. τ. λ. Quid significet in hoc bicomposito ἐπί indicavit scholiasta verbis ἐκ δευτέρου interpretatus, quod probat Kruegerus, ad VIII, 16, 3 lectores delegans, ubi mūrum a peditatu dejectum esse scriptor narraverat. Neque vero haec interpretatio mihi placet, quum quid ἐπί sit Thucydides ipse indicasse videatur verbis quae sequuntur εἴ τι ὑπελείγεται, qua de causa ἐπικαθαιρεῖν interpretor dāzu zerschrieben sc. ad id quod jam dirutum erat i. e. völlendē zerstören.

Ξυγκαθαιρεῖν sexies apud Thucydidem legitur semperque posterior pars, καθαιρεῖν dico, significationem suam servat, praepositio σύν vero simul vertenda est. Sic dicitur I 90, 2 ξυγκαθαιρεῖν τοὺς περιβόλους, VIII 16, 3 τὸ τεῖχος, I 132, 3 τὸν βάρβαρον, VIII 46, 2 τοὺς κρατοῦντας, VI 6, 3 τὴν δύναμιν.

Eodem modo ac καθαιρεῖν manifestum est interpretanda esse vocabula καθαιρέσις quod bis invenitur V 42, 2 et 3 ἡ καθαιρέσις τοῦ Ηπακίου, — καθαιρετέος quod totidem legitur I 118, 3 καθαιρετέα ἡ ἴσχυς ἐδόκει εἶναι et I 121, 3 ὁ ἐκεῖνοι ἐπιστήμη προνόμοι καθαιρετέον ἥμιν ἔστι μελέτη, — καθαιρέτης rarum substantivum, quo semel Thucydides usus est IV 83, 3 καθαιρέτης τῶν πολεμών.

Καταβαίνειν Hujus compositi simplex semel tantum apud Thucydidem legitur V 70; ipsum semper significat ex superiore loco ad inferiorem descendere, ut ex verbis quae apponam clare apparebit I 93, 5 et VI 30, 2 καταβάντες ἐς αὐτὸν (sc. τὸν Πειραιᾶ), II 20, 1 et V 58, 3. ἐς τὸ πεδίον, III 23, 3 ἀπὸ τῶν πύρων, VI 101, 1 ἐς τὸν λιμένα, VI 101, 2 ἐς τὸ δμαλόν, item 7, 44, 8. — VII 78, 3 ἐς χωρίον ἀπεδον, III 106, 2 λαβόμενοι τὸν Θυάμον ὄφους κατέβησαν ἐς τὴν Ἀργείαν, IV 25, 6 ὑπὲρ τῶν ἄκρων κατέβαινον ἐπὶ τοὺς Μεσσηνίους, IV 44, 1 ὑπεχωρήσαν πρὸς τὴν λόγον καὶ οὐκέτι κατέβαινον. Eandem significationem facile cognoscet, qui ad situm locorum accurate respexerit his locis V 58, 4 τὴν ἐπὶ Νεμέας ὅδὸν καταβάντειν, I 105, 3 τὰ ἄκρα τῆς Τερανίας κατέλαβον καὶ ἐς τὴν Μεγαρίδα κατέβησαν, II 98, 3 ἐς τῆς Ροδόπης, καταβάντες, III 95, 1 ἔχων τὸν Παρασσόν, ἔως καταβάντης ἐς Φωκέας, IV 15, 1 καταβάντες ἐς τὸ στρατόπεδον (ἐκ Σπάρτης ἐς Πύλον) V 8, 1 Βρασίδας καταβὰς καὶ αὐτὸς ἀπὸ τοῦ Κερδυλίου ἐσέρχεται ἐς τὴν Ἀμφίπολην, V 58, 3. κατέβη ἐς τὸ Αργείων πεδίον, VIII 71, 2 κατέβη πρὸς τὰ τείχη τῶν Ἀθηναίων VIII 45, 5 ἦν δέ ποτε τροφὴ καταβῆ παρὰ βασιλέως. Non temere supra dixi accurate ad situm locorum respiciendum esse, verba enim ascendendi et descendendi Graeci ita utebantur, ut locorum situm naturamque ante oculos sibi proponentes omne fere iter vel ascensum vel descensum vocarent, quod fere omnes gentes faciunt, quae aut in montanis aut ad mare vergentibus regionibus habitant, quum diligentiores sint in distinguendo supero et infero, quae notiones quasi cum iis natae sunt, contra qui per campos colunt, quid sit proficiscentem descendere in aliquam regionem vix assequuntur. — Praeter extremum locum quem attuli, ubi subjectum quod vocant τροφὴ est, semper de hominibus qui aliquo descendunt Thucydides hoc verbo usus est. — Duobus denique locis de peste dicitur II 48, 1 ἥρξατο ἐξ Αἰθιοπίας τῆς ὑπὲρ Αἴγυπτου, ἐπειτα δὲ καὶ ἐξ Αἴγυπτου καὶ